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W poniedziałek amerykańska agencja
kosmiczna ogłosiła, że uzyskała dowody z obserwacji spektroskopowych na występowanie
uwodnionych soli na powierzchni Marsa. Wskazuje to na okresową obecność ciekłej wody
w miejscach, w których sole te są obecne.

Najnowsze analizy danych zebranych przez sondę Mars Reconnaissance Orbiter (MRO) dają
najsilniejsze jak dotąd dowody na to, że ciekła woda okresowo występuje na Marsie także
współcześnie, a nie jedynie w zamierzchłej geologicznie przeszłości. Za pomocą spektrometru
obrazującego pracującego na pokładzie Mars Reconnaissance Orbiter naukowcy zarejestrowali
sygnatury występowania uwodnionych minerałów na zboczach, na których widoczne są tajemnicze
ciemne pasma.

 

Ciemne pasma zwiększają się i zmniejszą wraz z upływem czasu. Podczas ciepłej pory roku ciemnieją
i wydłużają się w dół, natomiast w chłodniejszych okresach słabną. Widać je w kilku miejscach na
Marsie, w których temperatura przekracza minus 23 stopnie Celsjusza. Gdy jest zimniej, znikają
z tych miejsc.

 

Te zagadkowe struktury nazwano „recurring slope lineae” (RSL), co można przetłumaczyć jako
„powracające okresowo linie na zboczach”. Już wcześniej przypuszczano, że mogą mieć związek
z wodą. Odkrycie na zboczach występowania uwodnionych soli pozwoliło wyjaśnić zachodzący proces.
Sole uwodnione obniżają temperaturę punktu zamarzania wody, podobnie jak to się dzieje na Ziemi
(przykładowo sól wysypywana na drogach powoduje, że śnieg lód szybciej się topią).

 

„Uwodnione sole występowały tylko w okresach gdy sezonowe struktury były najszersze, co sugeruje,
że albo same ciemne pasma, albo proces je tworzący jest źródłem uwodnienia. W obu przypadkach
wykrycie uwodnionych soli na zboczach wzgórz oznacza, że woda odgrywa istotną rolę
w powstawaniu ciemnych struktur” - powiedziała Lujendra Ojha Georgia Institute of Technology
w Atlancie (USA), główna autorka publikacji, która ukazała się w poniedziałek w czasopiśmie
naukowym „Nature Geoscience”.

 

Obserwacje widmowe za pomocą spektrometru sondy MRO pokazują sygnatury uwodnionych soli
w kilku miejscach występowania struktur RSL, ale tylko wtedy gdy struktury RSL są odpowiednio
szerokie. Gdy naukowcy badali te same miejsca w momencie gdy struktury RSL były wąskie, nie byli
w stanie wykryć w widmie linii pochodzących od uwodnionych soli.
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Zespół badawczy interpretuje linie uwodnionych soli jako odpowiednie dla uwodnionych minerałów
zwanych nadchloranami (nadchlorany to sole kwasu nadchlorowego). Najbardziej pasuje mieszanka
nadchloranu magnezu, chloranu magnezu i nadchloranu sodu.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.
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Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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Neurolog w Światowym Dniu Choroby
Parkinsona
Chorych będzie coraz więcej
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